
JUBILEA  – JUBILEA  – JUBILEA
Boží požehnání a vše dobré do dalších let přejeme sestrám a bratřím 

našeho sboru při příležitosti jejich narozenin.

únor

Dáša Herzánová – 82 let (Brumovice)

Naděje Káňová – 83 let (Klobouky u Brna)

Josef Babáček – 96 let (Hustopeče)

Adolf Knoll – 70 let (Morkůvky)

Drahomíra Vedrová – 84 let (Kašnice)

Antonie Hutáková – 88 let (Klobouky u Brna)

Anna Jelínková – 77 let (Kašnice) 

Lydie Pacasová – 86 let (Kašnice)

Růžena Knollová – 91 let (Morkůvky)

Miroslav Peřina – 75 let (Brumovice)

Jaroslava Rybová – 79 let (Kašnice)

František Pacas – 88 let (Kašnice)

březen

Milan Bohatec – 81 let (Klobouky u Brna)

Marie Zajícová – 83 let (Hovorany)

Rudolf Pažebřuch – 95 let (Velké Hostěrádky)

Petr Zajíc – 60 let (Hovorany)

Věra Adámková – 76 let (Bohumilice)

Libuše Petrlová – 80 let (Klobouky u Brna)

Radomíra Šedivá – 86 let (Bohumilice)

František Dostál – 76 let (Klobouky u Brna)

Libuše Vinterová – 70 let (Klobouky u Brna)

Zdena Souchopová – 75 let (Morkůvky)

Jiřina Roznosová – 79 let (Klobouky u Brna)

Jitka Palová – 65 let (Klobouky u Brna)

Upřímně blahopřejeme!
Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 60, 65, 70, 75, 76, 77…  

Respektujeme, pokud nám nahlásíte, že si zveřejnění nepřejete.
Pro ochranu osobních údajů neuvádíme den narozenin. 

Zprávy ze života sboru Českobratrské církve evangelické 
v Kloboukách u Brna

ročník XXV.                                                únor–březen 2023 AD

Kristus shromažďuje svůj lid
Liturgické období předpostní a postní

5. února – Devítník
9.30 Klobouky

12. února – neděle po Devítníku
8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky

19. února – Masopustní neděle
9.30 Klobouky

26. února – 1. neděle postní
8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky – Bohoslužba se sv. Večeří Páně

5. března – 2. neděle postní
9.30 Klobouky – Výroční sborové shromáždění

x

12. března – 3. neděle postní
8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky

x

19. března – 4. neděle postní
9.30 Klobouky

x

26. března – 5. neděle postní
9.30 Klobouky – prof. Martin Prudký, Dr.
15.00 přednáška prof. Martin Prudký, Dr.

x

2. dubna – Květná neděle
9.30 Klobouky, 11. Velké Hostěrádky

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Kloboukách u Brna, 
Brněnská 30, 691 72, e-mail: cceklobouky@seznam.cz; 

http://klobouky.evangnet.cz; tel.: 608 579 839; IČ sboru: 48452327; 
číslo bankovního účtu: 2200347489/2010

mailto:cceklobouky@seznam.cz
http://klobouky.evangnet.cz/


Zamyšlení nad hesly Jednoty bratrské

Únor: Tu Sára řekla: „Bůh mi dopřál, že se mohu smát. Se mnou ať se raduje 
celé stvoření.“ 1. Mojžíšova 21,6

Březen: Kdo nás odloučí od lásky Kristovy? Římanům 8,35

O rok dříve nedokázali Sára s Abrahamem sladit Boží zaslíbení se svou tragickou
životní situací: Jsou přece staří a bezdětní. Nemají budoucnost. A tak zkusí Boží
zaslíbení naplnit po lidsku. Abrahamovi porodí první dítě služebnice Hagar.
Ale Bůh nepotřeboval, aby mu pomáhali. Nakonec opravdu Sára otěhotněla
a porodila syna a dala mu jméno „Izák“. To znamená „směje se“. Po jeho naro-
zení se mohou Abraham se Sárou smát doopravdy. Nenuceně. Z hloubi srdce
a duše. Existuje mnoho způsobů, jak se smát. Ale svobodný, upřímný smích má
Bůh nejradši. Smích, který není na úkor druhých lidí nebo nás samotných, ale
prostě oslavuje svobodu a život. Nakonec se Boží sliby vyplní. Jeho láska a pokoj
zvítězí. Zatím však naše zkušenosti zaostávají za slibem, který se ještě nenaplnil.
Ale přichází čas, kdy Bůh vše splní, temnota odejde
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Z knihy Večerní modlitby, Tomáš Halík

Indická večerní modlitba
Hle, večer přichází na křídlech mlčení!
Mlčení se snáší přes hory, přes plný okraj řeky, 
až do samotného ticha Všehomíra!

Hle, večer přilétá na křídlech mlčení!
Ztište hlasy nevole a naslouchejte hlasu Mlčení!
Milióny plamenů planou ve hvězdách, 

aby oslavily Jeho:
On je ve vás!

Vyslovte mlčení z nitra svého, 
přiložte je na své rány a zacelte je!
Naslouchejte večernímu mlčení, 
naslouchejte tichu Všehomíra, 
naslouchejte tlukotu srdce Božího! 
Str. 16

Hymnus
Na sklonku dne tě upřímně,
Tvůrce všech věcí, prosíme:
s tou laskavostí, jíž jsi znám, 
stůj při nás v noci a nás chraň. 

Jen o tobě ať srdce sní, 
ať ve snu cítí, že s ním jsi, 
aby hned jak se rozední, 
znělo tvou chválou nejčistší. 

V žití nám pevné zdraví dej, 
v nás oheň lásky rozehřej, 
ať temnou noc a také nás
rozjasní tvého světla jas. 

To, Otče mocný nejvýše, 
dej skrze Krista Ježíše, 
s nímž a se svatým Duchem též 
po všechny věky kraluješ. Amen. Str. 17

Pane, 
jsme znaveni dospělostí;
dej nám znovu být dětmi.
Vezmi nám vše, o čem jsme se 
domnívali, 
že si to musíme osvojit, 
zbav nás všech poznatků 
a vědomostí
a poruš naši vypočítavost. 
Místo mnoha slov a nekonečných 
jmen
dej nám lásku, 
tvou lásku, Pane, ne naši lásku. 
Amen      Adrienne von Speyr, str. 70

Pane,
buď před námi a veď nás, 
buď za námi a nutkej nás,
buď pod námi a nes nás, 
buď nad námi a žehnej nám, 
buď kolem nás a chraň nás, 
buď v nás, ať náš duch, duše i tělo
správně ti slouží a posvěcují tvé jméno.

Nathan Söderblom, str. 80 

Konečně se Sára mohla svobodně smát.
Neuvěřitelný slib, že ve stáří porodí
syna, se naplnil. A všichni jsou zdraví.
Syn Izák bude pokračovat ve vztahu
s Bohem. Život má zase smysl. Sára se
směje úplně jinak než o rok dříve, když
jí byl slíben syn. Zoufalý cynický smích
je teď plný jasu, radosti, obnovené
důvěry. A podobně i smích Abrahamův.

a zavládnou radost a smích. Je to hezké, když
tento smích probublává temnotou už teď.
Apoštol Pavel píše: Bůh je tu pro nás (verš 31).
Je pro nás tak, že za nás dává všechno. Totiž část
sebe sama. Svého Syna Ježíše Krista. Jde do nej-
hlubšího utrpení za nás, aby tam natáhl božskou
síť, která nás zachytí; vytvořil neviditelné spojení
mezi ním a námi, které je stabilnější než všechny
výzvy a úkoly tohoto světa. Tato Ježíšova cesta je
výrazem lásky, která se zcela daruje. Je to pečeť,
kterou Bůh stojí při nás. Definitivně. Nic stvořené-
ho není silnější než tvůrce, podpůrná síla, která
nás vede k našemu cíli.



Vzdělávání katechetů Brněnského seniorátu
Kdy: Sobota 25. února 9.00 – 12.30 

Kde: Brno I, Opletalova 6 – Zelená fara
Seminář vede: Eva Muroňová

Téma: Na cestě k Velikonocům 
Představení různých metodik práce s tématy 

Exodus a Velikonoce. 

Přednáška: 

Tel Moca – záhadný chrám na předměstí Jeruzaléma

V posledních letech vzbu-
dil velký zájem archeo-
logický nález monumen-
tálního chrámu v Tel Moca
na předměstí Jeruzaléma.
Chrámový areál byl posta-
ven a užíván v době 
Judských králů. 

Jaký je jeho vztah k Šalo-
mounovu chrámu v Jeru-
zalémě a jaký je jeho
význam pro naše chápání
dějin a náboženství staro-
věkého Izraele nám před-
staví prof. Martin Prudký
z Evangelické teologické
fakulty UK., který se vyko-
pávek v Tel Moca pravidel-
ně účastní.

Přednáška s besedou 
proběhne v kostele 
26. března od 15.00. 



Ten měl přistavět k stávající věži směrem do zahrady prostornou loď, jejíž
kapacita by byla 1 200 osob. Jako první předložil plány na stavbu Jan Šír
již v prosinci 1881, bohužel rozpočet byl nad očekávání vysoký, překročil
finanční možnosti sboru, a tak se staršovstvo rozhodlo akci o rok odložit.
V pokladně v té době bylo pouhých 6 500 zlatých. Během té doby se
podařilo domluvit půjčku, byla vyhlášena sbírka a každý člen sboru
dostal předepsanou částku, kterou musel přispět. Na stavbu přispívali
i členové z kazatelských stanic.
Dne 7. června 1882 tak mohl farář Ferdinand Císař zaslat c. k. okresnímu
hejtmanství následující oznámení:
Evangelická církev kloboucká hodlá na pozemku jí náležejícím, tj. ve farní
zahradě č.p. 390, ke své již postavené věži přistaviti ještě nový chrám
Páně, a sice dle zde přiložených plánů. Kostel dle těchto plánů postaven
býti mající má svým čelem jíti k silnici v směru staré věže i celou šířkou
a délkou státi výhradně na pozemku církvi evangelické patřící, nemajíc
v blízkosti žádného soukromého stavení kromě evangelického farního
příbytku. Jelikož proti provedení zamýšlené stavby ani ze strany
soukromých, ani z veřejných ohledů sotva co namítáno býti může,
dovoluji si nížepsaný jménem svého presbyterstva vynésti tu žádost:
Slavné c. k. okresní hejtmanství račiž po učinění zákonem nařízených
opatření povolení k zamýšlené stavbě dle přiložených plánů laskavě
uděliti. V Kloboukách dne 7. června 1882 jménem a uložením evangelické
církve kloboucké Ferdinand Císař

sboru a tuto záležitost musela řešit až vrchní církevní rada ve Vídni.

.

Z historie našeho sboru
Další seriál bude mapovat historii našeho kostela.
Připravila ho Dana Bobková a patří jí vřelé díky!

Před 140 lety byl postaven evangelický kostel v Kloboukách
Informace ze zápisů staršovstva v letech 1880–1883 a z přednášky
J. Grubera ke 100. výročí postavení kostela.
V letošním roce oslavíme 140. výročí slavnostního otevření
evangelického kostela. Jaká byla situace v klobouckém evangelickém
sboru na počátku 80. let 19. století? Členové sboru se scházeli
k bohoslužbám v budově bývalé bednárny, kterou kdysi získali od
vrchnosti, a v popředí budovy, u hlavní cesty, stála vysoká věž se čtyřmi
zvony.

firmu, zajistit pracovní síly i z vlastních řad. Prvním a počátečním krokem
bylo jednání faráře a staršovstva, následovala schůze členů sboru
s právem hlasovacím, která proběhla 18. dubna 1881 a na níž se již
hlasovalo o plánované stavbě chrámu a opravě fary. Z celkového počtu
296 hlasů bylo pouze 18 proti. Byl zvolen stavební odbor, který začal
hledat stavitele chrámu.

Nabízelo se tedy přistavět k věži loď
kostela, jak to také zamýšlel farář Totušek,
který roku 1860 moudře přesvědčil
staršovstvo, aby sbor nestavěl zvonici, ale
rovnou postavil věž, ke které by se dala
v budoucnu přistavět kostelní loď.
S příchodem nového faráře Ferdinanda
Císaře, člověka aktivního, odvážného
a podnikavého, se tato myšlenka začala
realizovat. Nebylo to samozřejmě jedno-
duché. Kloboucký sbor ani v té době
neoplýval bohatstvím, bylo třeba přede-
vším sehnat velké množství finančních
prostředků, získat a přesvědčit o přístavbě
kostela většinu starších, sehnat stavitele,

Farář v té době bydlel v tzv. „bednárně“,
kde byl vedle modlitebny také byt faráře.
Vzhledem k tomu, že bylo nutné celou
budovu bývalé bednárny zbourat, aby se
uvolnilo místo pro stavbu, neměl farář kde
bydlet. Proto bylo nutné spolu s chrámem
postavit i faru, kde by byl byt pro faráře
i místnosti k setkávání farníků a dětí.
Proti tomu se ale postavili někteří členové
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